
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.434 Segunda-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2020

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3070/2020 – 
CCECV/DG/DETRAN, DE 10/11/2020.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO – DE-
TRAN/PA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei nº 9.503, 
de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
– CTB;
CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 466 - CONTRAN, de 11 
de dezembro de 2013, que estabelece procedimentos para o exercício da 
atividade de vistoria de identifi cação veicular;
CONSIDERANDO as disposições da PORTARIA nº 024/2020-DG/DETRAN, 
de 10 de janeiro de 2020, que estabelece os requisitos técnicos e 
procedimentos para o credenciamento de empresas prestadoras de 
serviços de vistoria de identifi cação veicular;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa U M DE OLIVEIRA VISTORIAS 
AUTOMOTIVAS LTDA, CNPJ nº 36.853.292/0001-52, junto a esta Autar-
quia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante à 
apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa U M DE OLIVEIRA VISTORIAS AUTOMO-
TIVAS LTDA, CNPJ nº: 36.853.292/0001-52, Nome Fantasia TERCEIRA VI-
SÃO PERÍCIAS E VISTORIAS, situada no Endereço: Avenida Cuiabá 1161 
- Bairro: Sale,  CEP: 68.040-400, no município de Santarém/PA, para exer-
cer a atividade de Empresa Credenciada em Vistoria – ECV.
Art. 2º O credenciamento, a que se refere o Art. 1º, terá validade por 05 
(cinco) anos a contar da data da publicação desta PORTARIA no diário 
ofi cial do estado.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 611657
PORTARIA Nº 3518/2020-DAF/CGP, DE 10/12/2020.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe  foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2020/717306, deferin-
do a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Bárbara Santiago Pessôa Sinfronio, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55588876/1, lotada na CIRETRAN “B” de Ananindeua, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 18/01 a 18/03/2021, 
referentes aos triênios 2007/2010 (30 dias) e 2013/2016 (30 dias), de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 18/01/2021.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3521/2020-DAF/CGP, DE 10/12/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 65948, de 20/11/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO DE BARROS SILVA, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 57196179/1, lotado na Gerência Exa-
mes Teóricos e Práticos, 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 29/10/2020 a 26/01/2021, conforme Laudo Médico 
nº 65948, de 20/11/2020.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 29/10/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3520/2020-DAF/CGP, DE 10/12/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 65937 de 20/11/2020,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida à servido-
ra LIEGI SOCORRO CORREA SARMENTO, Analista de Trânsito, matrícula 
57196174/1, lotada na Gerência de Benefícios e Assistência Social, por 90 
(noventa) dias, no período de 21/07 a 18/10/2020, conforme Laudo Médi-
co nº 65937 de 20/11/2020.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 21/07/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3519/2020-DAF/CGP, DE 10/12/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 52/2020-GARV, 
datado de 30/11/2020, protocolado sob o nº 2020/1007907,

R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 2973/2020-DAF/CGP, o período concessivo de 
FÉRIAS do servidor RAIMUNDO NAZARÉ FERREIRA PINHEIRO, Burocrata, 
matrícula 3261573/1, lotado na Gerência de Atendimento e Registro de 
Veículos, onde se lê de 01/12 a 30/12/2020, leia-se de 23/12/2020 a 
21/01/2021, referentes ao exercício 27.11.2019/2020.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 23/12/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3481/2020-DAF/CGP, DE 07/12/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do Requerimento da-
tado de 27/11/2020, e demais despachos no Processo 2020/1004574,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 2974/2020-DAF/CGP, o período concessivo de 
FÉRIAS do servidor ORLANDO JUNIOR DOS SANTOS VIEIRA, Vistoriador, 
matrícula 55586022/3, lotado na CIRETRAN “A” de Breves, onde se lê de 
01/12 a 30/12/2020, leia-se de 10/12/2020 a 08/01/2021, referentes ao 
exercício 04.09.2019/2020.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 10/12/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3483/2020-DAF/CGP, DE 07/12/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 32/2020-GETP, 
datado de 02/12/2020, protocolado sob o nº 2020/1024233,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 2973/2020-DAF/CGP, o período concessivo de 
FÉRIAS do servidor OTONIEL COELHO DE SOUSA, Auxiliar Operacional de 
Trânsito, matrícula 80845591/1, lotado na Gerência de Exames Teóricos e 
Práticos, onde se lê de 01/12/2020 a 30/12/2020, leia-se de 14/12/2020 a 
12/01/2021, referentes ao exercício 01.02.2019/2020.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 14/12/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3482/2020-DAF/CGP, DE 07/12/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 32/2020-GETP, 
datado de 02/12/2020, protocolado sob o nº 2020/1024233,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 2973/2020-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS da servidora NORMA CORDEIRO WILSON, Auxiliar Técnico, 
matrícula 3263800/1, lotada na Gerência de Exames Teóricos e Práticos, 
onde se lê de 01/12/2020 a 30/12/2020, leia-se de 14/12/2020 a 
12/01/2021, referentes ao exercício 17.06.2019/2020.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 14/12/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3516/2020-DAF/CGP, DE 10/12/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.14, no Processo 
2020/910151, reconhecendo o direito do servidor à concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS ALBERTO DOS SANTOS GURJÃO, Auxiliar 
de Serviços Gerais, matrícula 3266460/1, lotado na Coordenadoria do Nú-
cleo das CIRETRAN’S, 60 (sessenta) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período 
de 01/12/2020 a 29/01/2021, referentes ao triênio 1998/2001, de acordo 
com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 01/12/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3515/2020-DAF/CGP, DE 10/12/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.08, no Processo 
2020/140125, reconhecendo o direito do servidor à concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ROGÉRIO BARBOSA FERREIRA, Agente de Fiscali-
zação de Trânsito, matrícula 57226724/1, lotado na Gerência de Operação 
e Fiscalização de Trânsito da Capital, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, 
no período de 14/12/2020 a 12/01/2021, referentes ao triênio 2016/2019, 
de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 14/12/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3514/2020-DAF/CGP, DE 10/12/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.07, no Processo 
2020/910195, reconhecendo o direito do servidor à concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MADSON JOSÉ ALVES DE OLIVEIRA, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57200235/1, lotado na Gerência de 


